
 

Decreto n. 386 
 
OGGETTO: Avvio procedura negoziata, come disciplinata dall’art. 54 del D.Lgs. 
50/2016, per l’affidamento della fornitura di uniformi per personale INGV, 
mediante la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore – Nomina 
RUP. 
 

DIRETTORE AFFARI GENERALI E BILANCIO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 
l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in 
materia di riordino degli Enti di Ricerca; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino 
degli Enti di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 114/2020 del 19 giugno 2020, pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale (Avviso di emanazione - Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 
Serie generale n. 264 del 24 ottobre 2020)".   
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV 
vigente, così come modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
30/2019 del 15 marzo 2019, approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università 
e della Ricerca con nota prot. n. 4518 del 25/03/2020, emanato con decreto del 
Presidente n.36/2020 del 22 aprile 2020 e pubblicato sul sito istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza (RAC) 
dell’INGV, approvato con Delibera del CdA n. 55/2020; 
VISTO il Piano Triennale integrato della Performance, Anticorruzione e 
Trasparenza dell’INGV 2020– 2022 approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 18/2020 del 30/01/2020; 
VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici – e il D.lgs n.56 
del 19 Aprile 2017- correttivo al Codice dei contratti pubblici e successive 
integrazioni e modificazioni; 
VISTO il DL n.76 del 16 luglio 2020 (Decreto Semplificazioni),così come convertito 
nella Legge n.120/2020, recante ”Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”che, in particolare al Titolo I, Capo I, negli artt,dall’1 al 9, contiene 
la “Semplificazione in materia di contratti pubblici”; 



 

  

VISTA la Delibera n.112/2020 del 13 giugno 2020 - Allegato A al Verbale n. 4/2020, 
concernente: Nomina Direttore Generale facente funzioni dell’INGV, Dott. 
Massimo BILOTTA; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto 
di interessi” (così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012); 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale è stato 
conferito al Dott. Giovanni Torre l’incarico di Direttore della Ragioneria e del 
Bilancio per la sottoscrizione degli atti di competenza del Direttore Generale; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 57 del 29/04/2019 concernente il 
prolungamento della durata del conferimento dell'incarico dirigenziale al Dott. 
Giovanni Torre; 
VISTA la relazione del Sig. Massimiliano Cerrone, responsabile del Centro Servizi 
Patrimonio e Infrastrutture dell’INGV, con la quale manifesta la necessità di 
acquisire uniformi istituzionali per tutte le Sedi dell’INGV al fine di porre il 
personale dipendente nella condizioni di essere prontamente individuato sia 
nell'espletamento delle operazioni di campagna in emergenza e non e sia in altre 
attività legate al servizio d' istituto; 
VISTO l’art. 36, comma 2 lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, che disciplina le procedure 
negoziate cosi come derogato dall' art. 1, comma 2 lettera b) del D.L. n. 76 del 16 
luglio 2020, convertito nella Legge n.120/2020, 
VISTO l’art. 54 del d.lgs. n. 50/2016 che disciplina gli accordi quadro; 
VISTO l’art. 51, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della 
disciplina comunitaria in materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso 
delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono, ove possibile ed 
economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata 
suddivisione deve essere motivata; 
CONSIDERATA la necessità di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto 
ad un unico fornitore tramite la stipula di un accordo quadro di durata 
quadriennale;  
CONSIDERATA la necessità di procedere ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 alla 
nomina del Responsabile del Procedimento (RUP) con compiti di vigilanza sulla 
attività istruttoria per la corretta esecuzione delle attività in argomento; 
VISTO il curriculum del Dott. Giovanni Torre, direttore degli Affari amministrativi 
e del Bilancio; 



 

  

VISTO l’art. 106 del D.Lgs 50/2016, in particolare il comma 12, secondo il quale la 
stazione appaltante può richiedere all’appaltatore un aumento o una diminuzione 
delle prestazioni alle stesse condizioni del contratto, fino alla concorrenza del 
quinto dell’importo del contratto; 
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, il quale espressamente dispone che: 
“Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi 
del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti 
massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche 
utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi. La 
stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 
responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si 
tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello 
indicato nel contratto”; 
CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni 
in argomento non sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e 
ss.mm); 
RITENUTO pertanto di affidare la fornitura mediante la conclusione di un accordo 
quadro da assegnare con procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) 
del D.Lgs. 50/2016, in modalità telematica, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, di cui all'art. 95 comma 3 del D.Lgs.50/2016; 
RITENUTO di utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ex 
art. 1, comma 450 della legge 296/2006; 
PRESO ATTO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, del d.lgs. 50/2016, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione 
delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e 
che sul MePA si può acquistare con richiesta di offerta (RdO) aperta agli operatori 
abilitati al bando BENI- Categoria Merceologica: Tessuti, Indumenti (DPI e non), 
equipaggiamenti e attrezzature di Sicurezza/Difesa; 
RITENUTO pertanto di procedere all’espletamento di una procedura semplificata 
per l’affidamento del servizio in oggetto, nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione; 
CONSIDERATO l’art. 36 comma 6-ter, così come modificato dal DL 32/2019, 
secondo il quale la stazione appaltante, in caso di utilizzo del mercato elettronico, 



 

  

procede esclusivamente alla verifica dei requisiti economici e finanziari e tecnico 
professionali, se richiesti;  
ACCERTATO altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e 
pertanto nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene 
riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il (DUVRI); 
RITENUTO di determinare quale importo a base d’asta € 100.000,00 (IVA esclusa); 
VISTO l’atto proposto n. 1/2020 con il quale si attesta che la spesa di € 122.000,00, 
IVA inclusa, graverà sugli stanziamenti assegnati sul capitolo 1.03.01.02.004. 
Obiettivo Funzione 9999.999 per gli esercizi finanziari 2020, 2021, 2022 e 2023; 
VISTA la prenotazione di impegno n. 1505 del 26/02/2020 con il quale si attesta che 
la spesa graverà sugli stanziamenti assegnati sul capitolo 1.03.01.02.004 Obiettivo 
Funzione 9999.999 per la quota dell’anno 2020; 
 

 
DECRETA 

 
• di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, una procedura negoziata, 

tramite Mercato Elettronico, con l’utilizzo del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art 95 comma 3 del D.lgs. 
50/2016, concernente la fornitura in oggetto con importo presunto pari a € 
122.000,00, IVA inclusa; 
 

• che il sottoscritto, Dirigente dell’INGV, è il Responsabile Unico del 
Procedimento in relazione alla procedura del presente Decreto; 

 
• il RUP svolgerà tutti i compiti relativi alla fase dell’affidamento, 

dell’esecuzione del servizio, in argomento previste dalle disposizioni del 
Codice che non siano specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti; 

 
• di riservare all’INGV la decisione di procedere ad effettuare l’aggiudicazione 

anche nel caso in cui in gara venga presentata un’unica offerta; 
 

• di dare atto che la spesa complessiva presunta di euro 122.000,00 IVA inclusa, 
graverà sugli stanziamenti assegnati per il 2020, per la quota parte di € 
42.000,00 IVA inclusa, sul capitolo 1.03.01.02.004.Obiettivo Funzione 



 

  

9999.999, impegno n. 1505 e per la restante parte sarà assegnata nei successivi 
anni di competenza, come da atto proposto n. 1/2020; 
 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 
dell’INGV/Amministrazione trasparente. 

 
               Il Direttore Affari Generali e Bilancio 
        Dott. Giovanni Torre 


		2021-01-12T15:04:21+0000
	TORRE GIOVANNI




